et diuitie in domo eius. Et alibi. Inebriabuntur ab ybertate domus tue. Nec illa ybertas diuitiarum diminuet ex numerositate inhabitantium. In Aug. sup ps. xlix. Hereditas christi cui coheredes sumus non diminuit copia possessorum nec fit angustior numerositate coheredum. Sed tanta est multis quanta paucis. tanta singulis quanta omnibus. Idem de ciui. dei. li. xxij. Ibi quidem amabit nec erit nec desiderabit quod non aderit omne quod ibi erit bonum. et summus deus summum bonum erit et quod est omnino beatissimum ita se fore certum erit. In concludit b. Bern. Festinemus inquit ad locum tutiorem ubi habitemus sine metu quantum ad primum ubi epulemur sine fastidio quantum ad secundum. ubi habitemus sine defectu quantum ad tertium.

Dominica. xj. post trinitatis. Sermo primus

Duo homines ascenderunt in templum ut oraretur. Luc. xviii. Albertus in li. rexdicis quod in thessalia sunt duo flumina unum virtus et pietas est ut ex eo oues bibentes fiunt nigre. alteri autem pietas est ut ex illo bibentes fiunt albe. Que uero ex utroque bibunt fiunt varie. Moraliter secundum hieronymum. Thessalia interpretatur captiuitas et significat ecclesiam militante que in comparatione ecclesie triumphantis captiua est. quod apostolus loquens de ecclesia triumphanti dicit ad Gal. iij. Illa autem que sursum est hierusalem libera est que est mater nostra. In ista quidem ecclesia militante que significat per thessaliam sunt duo flumina. Per primum significat superbia. de qua intelligitur illud psalmi. posuit flumina in desertum. quod dicitur deus superbiam deseruit uel superbos et elatos legisdoctores. Per secundum intelligitur humilitas. de qua intelligitur illud psalmi. In flumine pertransibunt pede ibi letabuntur in ipso. quod dicitur in humilitate transeunt ab afflictione sua et post hanc uitam letabuntur in celesti patria. Quid autem sunt oues nisi homines que sunt secundum psalmum. Populus dei et oues pascue eius. Illi ergo homines qui bibunt ex flumine superbie nigri fiunt in peccatis. Iuxta illud Ecclesi. xij. Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea. glo. eo quod est magne adberentie. Et qui communicauerit superbo induetur superbia. Nam ut dicitur glo. homines sunt primum ad appetitum indebitum proprie excellentie in quo consistit superbia propter quod de facili adheret homini. Illi uero qui bibunt ex flumine humilitatis erunt albi in puritate. et hec dicta manifeste sunt de phariseo et publicano. Phariseus est qui de flumine superbie et iactantie bibit. Sed publicanus bibens de flumine humilitatis meruit accipere stolam puritatis ut iustificetur in domum suam descenderet. ut dicitur in principio euangelii. in quo tria principaliter ponit. primo communem amboz actionem ibi. duo homines ascenderunt. secundo diuersam ipsorum conditionem ibi. phariseus

autem. tertio finale conclusionem ibi. dico uobis. Et tunc ad primum ponit communem amboz actionem. cum dicitur. duo homines ascenderunt in templum. Ibi nota ad litteram. uerum est quod duo homines quorum unus phariseus alter extiterat publicanus. in templo octo gradibus. quod iacebat in monte ascenderant. Et quo ad hunc sensum plana est littera thematis allegata. Sed ut prius thema propositum nobis cedat in doctrinam exemplum. Tunc moraliter restat exponendum dum unus isti duo homines sunt corpus et anima. scilicet homo exterior et interior. quod dicitur. Aristoteli primo politicoz. quod anima. scilicet homo constat ex corpore et anima. anima est regens. corpus uero rectum. quod secundum ipsum Aristoteli. Nuncunquam ex pluribus rebus constituitur unum. inter illa unum erit regens aliud uero rectum. Quilibet enim istorum hominum habet pedes suos. corpus uicem corporales. anima uero spirituales. que sunt effectus et desideria et quibus ascendere principaliter necesse est ad deum exorandum. quod dicitur. Aug. in epistola ad deum qui et ubique presens ubique totus est non corporis pedibus hinc ire. sed moribus. et Bern. sup Cant. primo. lxxxv. di. quod non pedibus passibus sed desideriis accedimus ad deum. Circa quod ulterius est notandum. quicumque uult ad templum ascendere ad deum debet hinc pedum dispositionem et graduum rotationem. Pedes ergo anime quibus itur ad templum dei per tria disponuntur. Primo quidem per lotionem. quod affectus est desideria debent esse munda. Nam sicut nullus intraret in templum octo diebus dominicis et festiuis sordidis pedibus corporalibus. Sic nullus debet intrare ad templum maculatis desideriis et affectibus. Et quia pedes anime quandoque tangunt terram mediante sensu alitate. unum puluis terrenus eis adheret. Ideo indigent frequenti lotionem. quod dicitur. dominus. Io. xij. Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. quod dicitur. Qui sine peccato mortali est non indiget capitis lotionem. Cuius ratio est. quod caput mentis quod est superior pars rationis in hominibus sanctis et deuotum immediate coniungitur deo. ut dicitur. Aug. in li. de spiritu et anima. ideo lotionem non indiget. Nec tales indigent lotionem manuum. quod opera eorum que significantur per manus sunt munda. Sed solum indigent lotionem pedum. quod impossibile est hominem aliquem non peccare uenialiter et non habere aliquam inordinatorem in sensualitate propter continuam uersationem in terris unde contrahit aliquis puluis uel macula in affectu. Iuxta illud Origenis. Ego impossibile puto non coinquinari extrema anime et intima eius. quod quibus apud homines perfectus reputatur. Ideo dicit sponsa Cant. v. Laui pedes meos. id est cogitationes meas quibus aliquis terras tangere solebat. quod ergo iterum coinquinabo eos. Sed diceres. quibus lauantur pedes anime ut mundentur. Respondetur per duplicem aquam. Prima est aqua materialis uidelicet per aque benedictae aspersionem. quod dicitur. Alexander tertius. de consuetudine. di. iij. c. Aquam sale aspersam populis benedictur.

cinus vt ea cuncti aspsi sanctificentur et purificetur quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamur. quia sterilitate aufert reus humanarum et coinquatos. scilicet venalium peccatorum tantum purgat. **D**icunt in Petrus et Albertus quod remissio venialium que fit per aspersionem aque benedictae non fit per modum sacramenti sed per modum meriti. Ideo in introitu templi ponitur aqua benedicta ut illud ingredienti se aspergant et immunditiam venialium abstergant. Et hoc habet ortus ex veteri testamento. Exodi. xxxviii. ubi legitur quod habebant lauatoria in ingressu tabernaculi in quibus erat aqua ut ingredienti se de immunditiis purgarent. **S**ecundo lauantur per aquam spiritualem videlicet per cordis contritionem. Nam in contritione est aqua lachrymarum. que multum valet non solum ad lotionem venialium. Sed etiam mortalium peccatorum. quia dicit Chrysostomus. de peccato. di. j. c. Pensuram. scilicet lachryme. Lachryme inquit lauant delictum quod pudor est confiteri. Sed hoc secundum gloriam non est intelligendum sine confessione sed sic. Si peccatus adeo graue est. ut cum pudore confiteatur. non est ideo desperandum quia lachryme lauant tale delictum cum pudore confessum. Sed huic aquae lachrymarum que ex contritione procedit addi debet cinis. scilicet memorie proprie mortis vel mortis christi. et per hunc modum absolutio fit efficax in quo est bonum homini se lauare antequam orationem suam in templum ascendens deo fundat. **S**ecundo disponuntur pedes anime. scilicet hominis interioris per velocem motionem ut homo cito et velociter fit in motione ad templa dei visitanda. quia dicit Dionysius. li. xv. de celestium hierarchiarum quod pedes in scriptura significant virtutem et penetrantem actionem et velocem spiritus tendentem ad diuina. Tales veloces pedes gloriatur se habere David in psalmo. xvij. Qui proficit pedes meos tanquam ceruorum et super excelsa stans tuens me. Quod exponit Gregorius. xxvi. mora. dicit. Ceruus cum montium iuga ascendit queque aspice obiecta saltu transgreditur donec ad superiora eleuet non solum currit sed et saltat. Ita et electorum mentes omnia que sibi obuiant conspiciunt contemplationis saltu transcendunt donec ad superna veniant. Hec Gregorius. Ita ad primum nihil asperum aut aduersum deus hominem impedire in ascensu ad templum dei in quo se cum deo contemplant. praesertim diebus dominicis et festiuis. Sed debet esse velociter et agilis ad instar cerui ad eundem quod est contra multos qui eundo ad templa dei miscent sermones longos cum eis obuiantibus in plateis ut sic interdum tardent partem missae vel sermonis. Et certe ad diuina deberet homo ita velociter esse ne etiam quecumque videre salutem iuxta verbum domini. Per viam neminem salutaueritis. Lu. x. Et. iij. Reg. iij. Si occurrit tibi homo ne salutem eius. quia dicitur ne per tale salutationem impediaris in bono opere quod cepisti. quia dicit Hilarius. Salutarum vi-

atozem cum mora excuriositate non est bonum ne impediat ab itinere suo vel fructu predicationis. **I**tem hoc est etiam contra has mulieres que cum viro Pilati (que ait. Hodie multa passa sum pro visum. scilicet in somnis. Math. xxvii.) dormiunt usque in clarum diem. deinde surgentes antequam se ornauerint et de domo ad templum iter ceperint iam sermo finitus est et pars magna missa est pacta et tales non propendunt illum. Sap. xvj. Oportet prouenire solent. scilicet in surgendo. scilicet ad benedictionem et ad ortum solis te adorare. Nec attendunt illum Job vij. Si diluculo consurrexeris ad deum et omnipotentem deprecatus fueris statim vigilabit ad te et pacatum reddet habitaculum tuum. Tertio disponuntur pedes anime ad ascendendum in templum per rectificationem videlicet ut affectus et desideria hominum non sint ad preterita mala vel ad extranea negocia domus reuoluta. Nam de sanctis euangelistis et alijs euangelice veritatis sectatoribus dicit Ezechiel. j. Pedes eorum pedes recti. super quo dicit Gregorius. Hi pedes rectos non habent qui ad mala mundi que reliquerunt inflectuntur de quibus scriptum est. Canis reuersus ad vomitum et sus lota in volutabro luti. Hec Gregorius. Vel isti etiam non habent pedes rectos quorum affectus aut desideria cum sint in templis scilicet circa terrena negocia. Contra quos dicit Augustinus in sermo. quodam. Sicut orantis affectus. sic et erit exaudientis effectus. plerumque orantes aliquid unde cogitamus quasi obliti aut quid stamus. et idem super psalmum. Plerumque inquit corpus in oratione praesternis collum erigis partem confiteris. video ubi iacet corpus. quero ubi volitet animus cogitationibus tanquam estu maris arripit. et tempestate in aliud atque illud tollit. Quid autem homo in oratione debet affectare aut desiderare. ostendit idem Augustinus. approbate de oratione deo. Dirigat inquit se. quicquid effectus si feruentior procedat affectus. At per hoc quod ait apostolus. Sine intermissione orate. Quid dicit aliud quam beatam vitam que nulla nisi eterna est ab eo qui eam solus dare potest sine intermissione desiderate. Secundo qui vult in templum dei ascendere debet et oportet diligenter notare. Ubi nota templum Salomonis edificatum erat in monte moria. ut habetur. iij. Paralip. iij. Cepit Salomon edificare domum domini in iherosolymis in monte moria qui demonstratus fuit dauid patri eius. Et in hanc domum vel templum ascendere habebant homines per octo gradus. Et hoc quidem templum fuit figura nostrorum templorum in que ascendere debent homines non per gradus corporales. sed morales. Primus gradus est temporalium obliuio. cum ergo in domum dei ad orandum vis ascendere necesse est ut curas temporales a mente tua studeas reuocare. unde Augustinus. super illud psalmum. Clamaui in toto corde meo. Quia inquit aliquid non cogitat in toto corde clamat. Nihil certe est de-